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Ilmiy-texnik va amaliy tadqiqotlardan ko‘zlangan
maqsadga erishishda ilgari surilgan ilmiy gipotezani to‘g‘ri
yoki noto‘g‘riligini isbotlashda yoki texnologik rejim,
ekspluatatsion ko‘rsatkichlar va boshqa ko‘rsatkichlarni
optimallashtirish, aniqlash va belgilashda albatta
eksprimental tadqiqotlar olib borilishi zaruriyati tug‘iladi.
Eksprimental tadqiqotlar o‘tkazish kata miqdorda mehnat
va moddiy harajatlar va shuningdek, ko‘p vaqt sarflash
bilan bog‘liqdir. Undan tashqari ishlab turgan energetik
tizim, elektrotexnik uskunalar, energotexnologik
qurilmalar, elektrlashtirilgan texnologik potok liniyalarga
taalluqli eksprimental tadqiqotlar o‘tkazishda ularning
normal ekspluatatsion rejimlarini buzilishiga olib keladi.



Eksprimental tadqiqotlar o‘tkazish bilan bog‘liq yuqoridagi
katta moddiy harajatlarni, vaqt sarflanishini va ishlab turgan
energetik obyektlarni ekspluatatsion rejimlarini buzilishini
kamaytirishga ekspriment rejalashtirish va uning tahlili
usullarini qo‘llash orqali erishish mumkin. Matematik statistika
apparatini qo‘llash orqali ekspriment jarayonini
formallashtirish quyidagilarga imkon beradi:

– tajribalar sonini kamaytirish, yuqori aniqlikdagi o‘lchov
natijalariga erishish kabi ba’zi bir xususiyatlarga ega
eksprimentning matematik modelini olishga;

– ekspriment natijalariga eng zamonaviy usullardan
foydalanib ishlov berish va ishlov berilgan natijalar bo‘yicha
aniq formallashtirilgan qoidalar asosida yechimlar qabul qilish.



Eksperimental tadqiqot – yangi ilmiy bilimlar
olishning asosiy usullaridan biri.

Eksperimentdan bosh maqsad nazariy qoidalarni
tekshirish (ishchi gipotezani tasdiqlash), shuningdek,
ilmiy tadqiqot mavzusini yanada kengroq va chuqurroq
o‘rganishdir.

Eksperimental tadqiqotlar idintifikatsiyalash –
nazariy tadqiqot natijalari va eksperiment davomida
olingan funksional va analitik bog‘liqliklarni tekshirish
va tasdiqlash yoki optimallash – eksperimental yo‘l
bilan o‘rganilayotgan jarayon parametrining eng
maqbul qiymatini yoki maqsad funksiyasini aniqlash
maqsadida olib boriladi.



Maqsad funksiyasi – mustaqil variatsiyalanuvchi
o‘zgaruvchilarni (faktorlarni) tadqiq etilayotgan bog‘liq bo‘lgan
o‘zgaruvchi bilan o‘zaro bog‘lovchi funksiyadir, ya’ni y = f (x1,
x2,x3,..., xn ) . Bu yerda y – tadqiqetilayotgan maqsad funksiya;
x1, x2, x3,..., xn – o‘zaro bog‘liq bo‘lmagani o‘zgaruvchilar
faktorlar.

Eksperiment maqsadi identifikatsiyalash bo‘lsa, maqsad
funksiyasi formulalar orqali ifodalanadi.

Eksperiment maqsadi optimallashtirish bo‘lsa, maqsad
funksiyasi regressiya koeffitsiyentlari no’malum polinominal
tenglama bilan matematik modellashtiriladi va regressiya
tenglamasi olinadi:

y = b0 + b1x1 + b2x2 + ....bnxn

bu yerda: bi – regressiya koeffitsiyenti.



Eksperimentlar tabiiy va sun’iy bo‘lishi mumkin.
Tabiiy eksperimentlar ishlab chiqarish, turmush va h.k.

larda ijtimoiy hodisalarni o‘rganishda muhimdir. Sun’iy
eksperimentlar esa texnika va boshqa fanlarda keng
qo‘llanadi.

Obyekt yoki jarayon modeli xususiyatiga,
eksperimentlarni tanlash va o‘tkazishga bog‘liq holda ular
laboratoriya va ishlab chiqarish turlariga bo‘linadi.

Laboratoriya eksperimentlari maxsus modellashtiruvchi
qurilma, stendlarda namunaviy priborlar va tegishli
apparatlarni qo‘llab o‘tkaziladi.

Bular kam harajat qilgan holda qimmatli ilmiy
informatsiya olish imkonini beradi. Lekin, eksperimental
tadqiqotning bunday natijalari hamma vaqt ham jarayon yoki
ob’yekg ishining borishini to‘liq aks ettira bermaydi.



Ishlab chiqarish eksperimentlari atrof muhit turli
tasodifiy omillarini hisobga olgan holda mavjud
sharoitlarda o‘tkaziladi. Bunday eksperimentlar
laboratoriyadagidan murakkab, tajriba naturasi (mavjud
jarayon yoki obyekt) hajmdorligi oqibatida puxta
fikrlash va rejalashtirishni talab etadi.

Ekspluatatsiya qilinadigan obyektning turli dala
sinovlari ham ishlab chiqarish tadqiqotlariga kiradi.

Tegishli metodika va shakl bo‘yicha tashkilotlar yoki
muassasalardan, korxonalardan u yoki bu tadqiq
etilayotgan masala bo‘yicha materiallar to‘plash ishlab
chiqarish eksperimentlarining bir turi hisoblanadi.



Eksperimental tadqiqotlarni samarali o‘tkazish
uchun eksperiment metodologiyasi ishlab
chiqiladi. U quyidagi asosiy bosqichlarni o‘z ichiga
oladi:

– eksperimentning reja – programmasini
ishlab chiqish;

– o‘lchamlarni baholash va eksperiment
o‘tkazish vositalarini tanlash;

– eksperimentni o‘tkazish;

– eksperiment natijasida olingan
ma’lumotlarni ishlab chiqish va tahlil qilish.



Yaxshi tashkil etilmagan sistemalarga taalluqli
murakkab texnikaviy obyektlar uchun kibernetik model
ê+ï+l kirishli (faktorlarli) va ò chiqishli (sistemalar
ishlash sifatining ko‘rsatkichili) «qora quti» tarzida
namoyon bo‘ladi.

Chiqish parametrlaridan har bir ym k-o‘lchovli
vektori X = (x1, x2, ..., xk) bilan belgilanuvchi
kirishlarning nazorat ostidagi boshqariluvchi qismi, n-
o‘lchovli vektor Z = (z1, z2, ..., zn) bilan belgilanuvchi
kirishlarning nazorat ostidagi boshqarilmaydigan qismi
va l-o‘lchovli vektor W = (w1, w2, ..., wl) bilan
belgilanuvchi nazorat qilinmaydigan qism holatiga
bog‘liq.



Harakati nazorat etilmaydigan qo‘zg‘atuvchi kirish
parametrlari shunda namoyon bo‘ladiki, qachonki
sistema (texnikaviy obyekt)ning chiqish parametric
ma’lum nazorat ostidagi boshqariladigan va
boshqarilmaydigan kirish parametrlarida birdek
tavsiflanmaydi. Tasodifiy qo‘zg‘atuvchi parametrlar
katta bo‘lgan texnikaviy obyekt stoxastik obyekt
hisoblanadi. Uni o‘rganish uchun ehtimollik nazariyasi
matematik apparatidan foydalaniladi.

Texnikaviy obyektni eksperimental-statistik tadqiq
etishda kirish va chiqish parametrlari o‘rtasidagi aloqa
odatda polinom tarzida matematik modelda
tasvirlanadi.





Uning koeffitsiyentini baholash uchun
ishlash jarayonida texnikaviy obyektning
holatini tavsiflovchi statistika materialiga ega
bo‘lish zarur. Mazkur informatsiya yoki passiv
eksperiment yo‘li bilan, ya’ni texnikaviy
obyektning ishlashini oddiy kuzatish yo‘li bilan,
ya’ni texnikaviy obyekt ishlashiga faol aralashish
va tajribalarni boshqariladigan kirish
parametrlar yo‘l qo‘yilgan soha miqyosi
muayyan nuqtalarida o‘tkazib olinishi mumkin.



Yaxshi tashkil etilmagan sistemalarga taalluqli murakkab
texnikaviy obyektlar uchun passiv eksperiment keng tadbiqini
topmadi. Eksperimentni rejalashtirish esa kuchli eksperimental-
statistik tadqiqot va murakkab yaxshi tashkil etilmagan
sistemalarni optimallashtirish hisoblanadi. Eksperimentni
rejalashtirish ko‘r-ko‘rona izlashni istisno qiladi, tajribalar sonini
sezilarli darajada qisqartiradi va oqibatda eksperiment muddati va
unga ketadigan sarflar ham kamayadi, shuningdek, matematik
model olish imkonini beradi.

Eksperimentni rejalashtirish usullarining asosiy afzalligi uning
universalligidir, ya’ni tadqiqotlarning ko‘plab sohalarda
yaroqliligidir: energetika, metalshunoslik va metallurgiya,
mashinasozlik va materiallarga ishlov berish, kimyo va kimyoviy
texnologiya, tibbiyot va biologiya, elektronika va hisoblash
texnikasi va boshqalarda.



Shunday qilib, yaxshi tashkil etilmagan
sistemalarga taalluqli murakkab texnikaviy
obyektlarni tadqiq qilish uchun ko‘plab kirish
(faktorlar) va ko‘plab chiqish (sistema
ishlashining sifat ko‘rsatkichlari)ga ega «qora
yashik» ko‘rinishidagi kibernetik model eng
ma’qul deb hisoblanadi. Eksperimental
statistik tadqiqotlarda aloqaning bunday
modeli kirish va chiqish parametrlariga ega
bo‘lib, polinomlar ko‘rinishidagi matematik
modelda ifodalanadi.



Eksperimentni rejalashtirish matematik
modeli «qora quti» tarzidagi kibernetik modelga
asoslangan (7.1-rasmga q.). Shunday kibernetik
sistemalarni ko‘rib chiqishda nazorat ostida
boshqariladigan kirish parametrlari x1, x2, ..., xk
faktorlar deyiladi, chiqish parametrlari y1, y2, ...,
ym optimallashtirish parametri (mezoni) deyiladi.

Faktorlar miqdoriy va sifatli bo‘lishi mumkin.
Birinchisiga kirish parametrlari taalluqli bo‘lib,
ularni miqdoriy baholash — o‘lchash, tortish va
h.k. bo‘lishi mumkin.



Faktorlar boshqariladigan bo‘lishi va texnikaviy obyektga
bevosita ta’sir etish talabiga javob berishi kerak. Faktorning
boshqariluvchanligi deyilganda butun tajriba davomida faktor
tanlangan kerakli darajasini doimiy yoki belgilangan programma
bo‘yicha uning o‘zgarishini ta’minlash va saqlab turish imkoni
tushuniladi. Bevosita ta’sir talabi deyilganda faktorning boshqa
faktorlarga funksional bog‘liqligi istisno ekanligi tushuniladi, chunki
bunday bog‘liqlik mavjud bo‘lsa, ularni boshqarish qiyin.

Tajriba o‘tkazishda har bir faktor bir necha qiymatlardan birini,
tenglama deb ataluvchini qabul qilish mumkin. Faktorlarning qayd
etilgan tenglamalar to‘plami kibernetik sistema ehtimoliy
holatlaridan birini aniqlaydi. Bu qayd etilgan tenglamalar
to‘plamiga faktor fazosi atalmish faktorlar fazosidagi ko‘p o‘lchamli
muayyan nuqta mos keladi.



Tajriba faktor fazosidagi barcha nuqtalarda amalga
oshirilmaydi, faqat faktor fazosi sohasidagi ruxsat
etiladiganiga taalluqli nuqgalardagina amalga oshiriladi.
7.2-rasmda misol tariqasida ikki faktor – õ1 va õ2 uchun
ruxsat etilgan soha G ko‘rsatilgan.

Kibernetik sistema faktorlar qayd etilgan har bir
daraja to‘plamiga turlicha munosabat ko‘rsatadi. Biroq
faktorlar tenglamalari va aks munosabat (javob)
o‘rtasida muayyan aloqa mavjud. Bu aks munosabat
javob funksiyasi, uning geometrik obrazi javob yuzasi
deb ataladi.

Javob funksiyasi quyidagi ko‘rinishga ega:
yl = yl (x1, x2, ..., xk) (l = 1, 2, ..., m).
















































































